
CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2011

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203767

PORTARIA: 005-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: PAULO JORGE MIRANDA LUCAS
Cargo: MAJ PM CMT CCS/QCG
Matrícula Funcional: 5615755
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203773

PORTARIA: 007-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ADEMAR DA CONCEIÇÃO GOMES
Cargo: CAP PM OF CPCI
Matrícula Funcional: 5390095
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203774

PORTARIA: 008-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: RAQUEL MENDES FRANÇA
Cargo: MAJ PM PRES CPL
Matrícula Funcional: 5420377
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              400.00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA NO 017/2011-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204118

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 017/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 7623 ARTUR JOSÉ 
DE FIGUEIREDO PIEDADE, fiscal do Contrato Administrativo 
no. 038/2010, de aquisição de gêneros alimentícios e 
hortifrutigranjeiros, de forma parcelada e com entrega nas 
diversas unidades da PMPA, em que é contratada a empresa 
PARÁ VENDAS SERVIÇOS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA em 
substituição ao ao TEN CEL PM RG 12876 CARLOS ALFREDO DA 
MOTA PEREIRA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de fevereiro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA NO.013/2011 -DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204139

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 13/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a 2º SGT PM RG 14311 NILZETE BENTES 
MACHADO, fiscal do Contrato Administrativo no. 017/2005, de 
Aquisição de combustível (gasolina e óleo diesel), em que é 
contratada a Empresa PETROBRAS S.A, em substituição a CAP 
QOPM RG 24948 AIDA MOREIRA DA COSTA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de fevereiro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA NO.014/2011-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204153

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 14/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 27317 SANDRO WAGNER 
DE ANDRADE DO CARMO, fiscal do Contrato Administrativo nº. 
042/2010, Fornecimento de Pneus com Montagem, Alinhamento 

e Balanceamento, em que é contratada a Empresa RR PNEUS 
COMÉRCIO LTDA, em substituição ao CAP QOPM RG 27037 
RODRIGO OCTÁVIO SALDANHA LEITE
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de fevereiro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA NO.016/2011-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204126

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 016/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a comissão composta pelo 2º SGT PM RG 
16464 WALDIR DE JESUS SILVA DO AMARAL, 2º SGT PM RG 
12207 CLAUDIO FERNANDES DE FREITAS e CB PM RG 22263 
JORGE MACEDO DA SILVA, para, sob a presidência do primeiro, 
realizarem o TREM - Termo de Recebimento e Exame de Material, 
referente ao Contrato Administrativo no. 051/2010, cujo objeto 
trata da Aquisição de uma Unidade de observação não Destrutiva 
Portátil/Aparelho de Raio-X Portátil, em que é contratada a 
Empresa BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANÇA LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 14 de fevereiro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMTH – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204159

PORTARIA: 172/2011
Objetivo: apurar processos pendentes no Centro de Recuperação 
‘Silvio Hall de Moura’, no Município de Santarém/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
42811/ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA (CONSULTOR JURÍDICO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 17/02/2011 a 20/02/2011
5232333/FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO 
(CORREGEDOR GERAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/02/2011 
a 20/02/2011<br
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204077

PORTARIA Nº. 001/2011-GAB. SUSIPE                           
BELÉM, PA, 14 DE FEVEREIRO DE 2011.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade Administrativa, acerca dos fatos narrados no 
Ofício nº 1728/2010-OSPEN/DEPEN, de Brasília, 02.12.10, e 
Ofício 1050/2010 SEC JVU, de Óbidos, 16.07.10, referente à 
denúncia de que presos custodiados no Centro de Recuperação 
Agrícola Silvio Hall de Moura”, em Santarém, após receberem 
alta hospitalar de procedimento cirúrgico, ficaram dormindo no 
chão da carceragem daquela casa penal, durante o período de 
recuperação;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores, ANDRÉ 
SILVA DE OLIVEIRA, Consultor Jurídico, que atuará como 
Presidente, CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, 
membro, JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, membro, 
CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, suplente, e 
IVONE ALVES SOUTO MAIOR, Agente Penitenciária, Secretária. 
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204079

PORTARIA Nº. 002/2011-GAB. SUSIPE              
BELÉM, PA, 14 DE FEVEREIRO DE 2011.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade Administrativa, acerca dos fatos narrados no 
Memo nº 271/2011-CRASHM, de 10.02.11, referente à fuga 
do interno GEOVANE SOUSA COSTA, oriundo da Comarca de 
Itaituba, em tratamento de saúdo no Centro de Recuperação 
Agrícola Silvio Hall de Moura”, em Santarém, ocorrida no dia 
10.02.11.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores ANDRÉ SILVA 
DE OLIVEIRA, Consultor Jurídico, que atuará como Presidente, 
CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, 
JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, membro, CLEIDE 
HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, suplente, e IVONE 
ALVES SOUTO MAIOR, Agente Penitenciária, Secretária. 
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203879

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 177/2011-GAB.SUSIPE, DE 14/02/2011

Nome: ROSIMAR SOUSA ARAÚJO
Cargo/Lotação: AUX. DE SERV.OPERACIONAIS/CPL
Período: 02/02/2011 a 03/03/2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203910

PORTARIA: 171/2011
Objetivo: participar do Curso de Planejamento e Capacitação, 
ministrado pela Divisão de Educação Prisional em Belém/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/19994
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180687/JOSÉ CHAVES FILHO (PEDAGOGO) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 13/02/2011 a 18/02/2011<br
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203766

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 201005
PORTARIA: 4197/2010

Objetivo: A fim de desempenhar atividades administrativas em 
apoio às ações de fiscalização de trânsito, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571755811/Shirlei Ketinira Hosana Muniz (Aux. Adm.) / 14.5 
diárias (Completa) / de 18/11/2010 a 02/12/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203788

PORTARIA: 292/2011
Objetivo: A fim de realizar atendimento nas áreas de habilitação, 
veículo e retaguarda, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808454181/Elizabeth Cristiane Martins da Silva (Assist. Adm.) / 
14.5 diárias (Completa) / de 16/02/2011 a 02/03/2011<br
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203793

PORTARIA: 297/2011
Objetivo: A fim de exercer a função de examinador na Regional 
do referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


